sana ad lib. ⁊ detur semp cum sirupo viol. in cui⁹ lib. i. ʒ. ij. sint resolute nā ipsa sūme remouet calorem ⁊ ardozem et humorū putrefactionē teste Auic. iij. cañ. ⁊ Daly in cōmento regni igif. p̄pter qd datur frequēter in egritudinib⁹ pestilentialibus vel putridis: vel pōt dari sirup⁹ limonū seu alexandrinū in statu ⁊ in augmēto. Unde potest sumere panē bene fermentatum in aqua frigida ter lotum in vino maloz granatorū ⁊ suppositis. Potest etiam vti spinarchijs cucurbitis brodio cicerū lactuce cucumeris portulacis piris pomis in aqua coctis. prunis dama. ⁊ viuis hys malibus abarill. mundis. Unde si virtus videretur deficere confortet̄ cum brodio parue pulle albe cocte simul cum agresta: vel lactuce seu cum quattuor seminis frigidis mundis. coctis potest etiam sumere extremitates eius cum acetositate limonum vel citranguli vel agresta aq̄ ros. mixta si tamē vinum multū desiderauerit detur caute auferendo semp eius virtutem totā cū aqua recentī ⁊ in residuo ponat̄ aqua ros. simul cum frigida multa. Et nō attendat̄ in vini potatione. qz s̄m Galienū in de simplici medicina febrī forti vita vinū. S̄z sup omniavitetur qz cibis non deť si augmentatur nisi magna necessitate vrgente ⁊ industrie medici relinquat̄: quoniā aliqui sunt fortes plus ⁊ aliqui minus iuxta necessitatem cōplexionis tēporis officij: regionis consuetudinis p̄pter officij modus dietandiz regēdi elicitur a medico sapienti s̄m Gal. in cōmento regimēti acutoz super illam ptem. Quo sumpto si dolor loco ingruerit. Naz s̄m auic. iij. cañ. sen p̄ma tractatu sc̄do. ista febris causonica put̄ dictum est superius ē egritudo magis ⁊ periculosa multum potissime in senib⁹ p̄pter debilitatem virtutis eoz qz calor fortis est vt ignis qui in aq̄ non extinguit̄ nam ventres eoz sunt debiles q̄ uis raro accidat in ip̄is. Secundo est periculosa in iuuenib⁹ plusq̄ in pueris p̄pter cōuenientiaz particulariū antecedentiū ⁊ subsequentiū: q̄ a tunc corpa eorum dissoluunt̄ ⁊ virtutes eoz minorantur ideo succurrendum est eis subito. Tercio leuior in pueris ⁊ cito curabilis p̄pter eorum humiditatem que resistit calori cito dissoluenti Et quādoqz accidit eis cū p̄funditate somni p̄pter vaporū eleuationē ad caput ex quo recurretur diuersimode. ¶ Sc̄do aduertenduz qz potest mirabiliter cōpetere in causone cum istis particularib⁹ ueniētibus v3 qz virtus sit fortis ⁊ materia digesta ⁊ qz morbi sit in declinatione et qz non sit oppilat⁹ neqz sit crudus cruditate materie neqz sit ap̄atus ⁊ qz veuementer fitiat ⁊ qz aq̄

fit frigida dulcis et cōsuenerit eam potare et in vna vice poterit tantū quantū poterit trahere sine attractione anhelitus. et ista sunt q̄ legūtur a Galieno in regi. acuf. super illa pte his qui pleuratici sunt et. Tertio pōt fieri dubitatio vtruz cholera possit inflāmari ad febrem sine putredine sicut sanguis ad synochā inflatiuaz. vñ dico q̄ d̄ hoc sunt opiniones tamē melior sentētia videt̄ q̄ non p̄ tanto q̄ cholera multū distat a tempamento rōne sue caliditatis vt asserit Aui. et ideo cum excedit de facili destruit̄ et putrefit: et tūc febris putrida generat̄: sed cū sanguis excedit potest facere febrem absq̄ putredine cū non tantū distat a tempamēto sue caliditatis. Quarto notandum gratia materie circa dictū Gal. x. de ingenio sanitatis q̄ in estiuo sole ambulātes et corpora eorū deficcata nisi ad balneū aque frigide accelerauerint et de ipsa aliqd biberint cito ratōe caloris vel ebullitiōis cholere in se vel angustia corpis vel gravitatez capitis cadūt ppter quod mlti iuuenes in estiuo sole calefacti cito in aquā frigidam p nos submersi sunt: et eis summe p̄fuit maxime cum eis fuerit assuetum. et hoc est q̄ nā cum sit regitiua corpis cogit eos istud opari cuz sit sagacissima cuius sagacitatis nō est finis dat ratioabilibus appetere ea que sunt corpi nociua opposita hoc elicif ab Ypo. regula generalis q̄rta p̄ricula amporismoz q̄ mouere i acutis si expedit eodem die fieri debz. differre em̄ in talibz malum est. L. uius ratio fm Gal. in cōmento potest esse ex mltitudine furiositatis materie atq̄ eiusdez instabilitate cito sequeret̄ dissipatio substantie et furiositate humoz nature suffocatō seu membrorū p̄ncipalium cōtinua lesio: ideo vt poterimus iuxta vtutē nature in p̄ncipio succurrāmus cū medicina debili q̄ in talibus nō est danda fortis medicina sicut viole p̄zuna damasce. li. quif. mūdāta et q̄rtuoz semi. frigida mūdāta castia. manna. et sic de alijs fm virtutem patientis Et iuxta hoc querit̄ in quo tēpore egritudinis medicina laxatiua cōpetat et videt̄ q̄ in p̄ncipio vt declarat ab Aui. p̄mo cañ. fen. q̄rta. caplo p̄mo dicente q̄ si egritudo fuerit multe ebullitiōis materie euacuabim̄ in p̄ncipio nō expectando digestionē et idē dicit Gal. in cōmento sup p̄mā p̄tem ampho. in illo cañ. In acutis passionibus ait q̄ infra duos dies medicina exhibeat. Item etiā asserit Gal. p̄mo ampho. Medicari in valde acutis et. In oppositū est Ypo. p̄mo ampho. q̄ dicit. digesta medicari et. sed digestio non pōt fieri in p̄nci. iuxta dictum gal. in lib. de crisi qui ait q̄ ois morbus humoralis icipit ab indigesto

Et in p̄mis duobz vlt̄ tribus diebz est in p̄n. egritudinis ergo tūc materia erit indigesta propter qd non euacuabitur p̄ aliquā medicinā. Ad istā auctoritatem r̄ndendum est auct. Ypo. secūda p̄te ampho. ibi inchoantibz morbis dicentis q̄ si in p̄ncipio morbi est aliquid mouēdum moue. in statu ho et augmēto mime. et etiam Ysaac. iij. lib. febriz. vnde rōne p̄cluditur q̄ materia morbi aut est furiosa aut non. Furiosa d̄r quādo non est permanens in eodem loco: et tūc patiens agitatur modo huc modo illuc sine q̄ete. Non furiosa est q̄n hz motum ordinatum: et tūc patiens in q̄ete cōsistit: et in ista non dat̄ medicina laxatiua in p̄ncipio nec in augmento nec in statu: sed i declinatione et ppter hoc incōmoda q̄ tangit gal. q̄rto ampho. ibi p̄gnantes purgare si cōuenit. et quādo materia est furiosa: tūc in p̄ncipio aliquā tulum est euacuāda. sed ypo. ibi in p̄i. farmacijs vti. vnde pacutis et acutis in frenesi in p̄ncipio euacuet̄ put̄ habetur in hos vsus. Synocha cū colica frenesis squinantis et antrac. Materias crudas euacuare iubent. Sexto et vltimo cōcluditur q̄ flebotomia nō conuenit p̄ filio auic. p̄mo cañ. fen. iij. ca. xxvii. al. s. xx. de flōia. et. iij. cañ. fen. p̄ma tract. ij. q̄m frenuz cholere nimis auferretur: et tunc magis igniret̄ et inflāmaretur et pl̄ curfibilis redderetur nisi corpus forte esset plectozicum et oppilatio fortis ppter qd recordatur quātum erit possibile et remediē cum predictis fortissime: vt laus et gl̄ia atq̄ honor tibi sit o me dice. Et nota fm auic. vbi sup. c. de flōia q̄ mltotiens flebotomia lz in se nō sit necessaria efficit tñ vt natura sup nateriaz fiat fortis. tñ melius ē vt vices flebotomie sint multe q̄ si eius quātitas esset multa q̄ virtus q̄ncz deficit cum sit morbi curatiua.

De tertiana cōtinua. Caplm. viij.

Tertiana cōtinua ē

febris d̄ cholera rubea nāli in vasis totius corpis putrefacta q̄ fm gal. distiguitur duplr. Nam q̄dam causat̄ ex cholera nāli ru. cuius origo existit ex cōmixtione aquosi flāt̄ et cholere ru. et isti humores cū putrescunt in vasis generat̄ tertiana fm Gal. in de differentijs. Cause em̄ huius tertiane cōtinue est q̄n abūdat cholera in venis et arterijs et feruet et ebullit et putrefit. deide ille vapor putridus dissoluit̄ a cholera putrida in venis a corde remotis: et tūc p̄ venas et arterias cōtinue penetrat ad cor et calor et spūs inflāmant̄ ppter qd tertiana p̄tinua generat̄. L. uius signat̄ accidentia fm Aui. iij. cañ.

De tertiana cōtinua

fen p̄ma trac. ij. cognoscunt p̄ vehementiaz po-
rismoꝝ & fortitudinem accidentiū tertiane et p̄
dolorem capitis cōtinuū & sitim & instantiā vigi-
liarū: & per lingue asperitatem & oris amaritudi-
nem infestat nāq; cōtinue a calore: sed de tertio
in tertiu augeť fortius. p̄pter naturaz cholere.
Urina nāq; rubea vel subrubea in colore: in sua
mediocriter tenuis sine obūbratiōe & liuore pul-
sus em̄ est vehemēter freq̄ns. vnde. xxiij. horis
affligit in suo labore & totidem in falsa q̄ete. Et
hec febris fm̄ Constantinū in viatico cōuenit &
dissonat cū causone. p̄uenit qz ē eadē mā in vtra-
q; videlicet humor cholericus intra venas & ar-
terias putrefact⁹ & cōtinue affligit. Differūt au-
tem qz incēssiones causonis p̄prie sunt in vēis
cordis p̄p̄inquis & in venis epatis stomachi seu
pulmonis: sed incēssiones tertiane cōtinue in oī-
bus venis totius corp̄is sunt equales ideo qz sin-
thomata huius tertiane sunt debilioꝝa s̄inthoma-
tibus q̄ in causone cōtingunt: & vtraq; fit sine ri-
gore. Ista em̄ febris rōne magne ebullitiōis ma-
terie nisi cito succurrat in frenesim q̄ncq; termina-
tur qd̄ cognoscitur p̄ vzinam que h̄us fuerat mul-
tum intensa & per circulū vrine est idem. Nō no-
ta fm̄ Galteruz in sua practica q̄ in oī cōtinua
vzina precedente rubea si post cr̄isim aut in statu
seu in augmēto appuerit ī colore alba et tenuis ī
substātia cū circulo viridi mortem futurā aut fre-
nesim significat. Nbi gratia huiusmodi signa po-
nunt ab breuitate y p̄ocra. dicta in p̄ma pte p̄ono-
sticoy dicētis. Oportet te esse sollicitū o medice
circa acutas egritudines. Primo etem̄ faciē p̄-
notabis vtrum sit sano similis vel eō. Nam si cō-
trarium fuerit pessimū est. Et si nares acute ocu-
li cōcaui timpora plana aures frigide & cōtracte
& pulpe earū iuerse labia liuida. frons arida & tē-
sa color totius faciei viridis niger aut plumbe⁹
vel pallidus. Tunc quere an vigilie p̄cesserūt seu
ventris solutiōes multe an ieiunia vel labores:
qd̄ si sic non sic piculosum tu expectabis. vnde si
lumen effugerint nolentesq; lachrymas effude-
rint aut foris tanq̄ insuffocato p̄ni minuerint:
aut alter altero minor appuerit vel somnus ī de-
clinatione laborem fecerit seu nimis dormierit
& post somnū grauatum se senserit & alba eorum
in sanguine mutata fuerint aut tanq̄ vene nigro-
ris aut palloꝝis intus vise fuerint & lippitudines
oculorū habuerit & instabiles & tremulosi fuerint:
aut extra nimū exierint aut intus multū delitue-
rint vel nō viderint aut audierint & palpebris se-
miclausis alba sola apparuerint atq; facies tota

horribilis extiterit & ictericia ante septimum d̄i-
em euenerit mortem proximam iudicabis. Unde
de si rubor in fronte cum dolore in capite et oris
remia superueniens et anhelitus frigidus fre-
quens et paruus fuerit et sudor frigidus in capi-
te cum extremitatum frigiditate apparuerit et
colores vnguium virides seu nigri vel liuidi ex-
titerint: et lingua fuerit nigra: et virga viridis
contracta seu manus ad faciem tulerit tanq̄ ali-
quid positurus et hac et illac quesierit tanq̄ ali-
quid collecturus seu d̄ vestibus quasi pilos euul-
serit et festucas de pariete deserpsit: & repen-
te de lecti capite ad pedes se iactauerit signa p̄-
nosticabis mortalitā. Unde morturi signis p̄-
nosticis sunt dimittendi. Sed tamen est aduer-
tendum iuxta dicta Auicēne primo canōis. fen
secunda. et primo de signis malis quia p̄mo mul-
totiens apparent in diebus malis signa mortife-
ra. Deinde accidit crisis bona: idcirco caue et
non iudices temere nisi sciueris primo signa de-
bilitatis virtutis nature in pulsu ex toto defi-
cere et a morbi augmento fortiter decumbere:
cum alijs signis predictis. Signa bona prout
asseruit Auicenna sunt tollerantia egritudinis
cum fortitudine virtutis. et quando accidentia
eius fortia fiunt et virtus in pulsu: et eius forti-
tudo atq; eius ordinatio recte consistit. Cum ap-
paritio laudabilis digestionis erit in vrina & vti-
lis crisis et bonitas signorum eius. Cum leuitas
reperitur post euacuationem: et similiter redit
pulsus tunc ad bonitatem. et horripilatio acci-
dens tunc post euacuationem. Et similiter fixio
rationis cum bonitate anhelitus et eius facili-
tas et inuentio leuitatis bona post somnum. Et
bonitas appetitus cum eius equalitate & cibi re-
ceptione. Et de optimis naturalibus est modus
iacendi naturalis et in dextero latere vel in fini-
stro: et equalitas caliditatis eius in membris.
Unde signa bona cum virtutis fortitudine si-
gnificant salutem festinam. Et cum eius debili-
tate significant sanitatem modicam et tardam
fm̄ intentionem Auicenne quarto canonis. fen
prima tractatu secundo. Cura huius febris est
administrare in principio si fuerit necesse cliste-
ria leuia et subtilia et subtiliare regimen cum a-
qua ordeī et sirupo violato: vel sirupo acetoso fa-
cto cum seminibus frigidis. Et non sumat in po-
tu de dissolutiuis nisi ista. Et si particularia con-
ueniant fiat si ebothomia fm̄ Galterum de ve-
na basilica et statim aspergatur facies aqua ro-
sacea damasc. et detur in potu zuccaro violato.

Cum aqua frigida. Deinde preparatur materia cū isto digestiuo. ℞. endiuie scariole herbe violarum. lentiginis aque. vngule caballine. añ. Manipulum vnum viol. ʒ. ij. florum. nenufar. iij. seminum frigidorum mundatorum. seminis scariole. seminis papaueris albi. lactuce. añ. ʒ. i. sandal. albi et rubei. añ. ʒ. ʒ. canfore. ʒ. i. prunorum. xv. iuiub. xx. tabarzed albi. ℞. i. clarificetur et fiat sirupus. vtatur cum decoctione que sequitur. ℞. viol. ʒ. ij. iij. seminum frigidorum mundatorum. ʒ. ʒ. misceantur. Deinde sumat quolibet mane ante sirupum electuarium quod sequitur. ℞. zuccari ros. alexandrini. diadragti. frigidum. añ. quart. i. pannorum auri tria misceantur. Et si materia fuerit digesta euacuetur cum colatura que sequitur. ℞. viol. ʒ. ij. liquif. mund. ʒ. i. iij. seminum frigidorum mundatorum ʒ. ʒ. prunorum dama. xv. fiat decoctio in qua dissoluatur cassiati. mund. ʒ. i. mane. thamar. añ. ʒ. ʒ. reubar. electi in sirupo. viol. per noctem remoliti. ʒ. ʒ. fiat colatura et detur in auroa. Et si nō bene assellauerit et sirupus predictum renuerit detur apozia Auic. quod sequitur. ℞. prun. damas. quart. i. thamarid. quart. ʒ. infundatur in aqua per noctē ad triū. ℞. q̄tatem. deinde bulliantur fortiter cū predicta infusione donec ex toto resoluantur et colatura clarificetur addat zuc. quart. i. et sumat de nocte ante dormitionē et mane in auroa. Et materia prius purgata admistretur talis potio pbata. ℞. succi scariole. succi arnoglosse oim depuratorum. añ. quart. i. panis zucc. ʒ. iij. misceantur. et tepid. ieiuno stomacho administretur put fortior medicinaz attestatur. ¶ Et si patiatur dol. capitis et instantia vigiliaz atq; accidentia alia fiant embrocationes epithimata emplā et vngūeta et remedia dicta in caplo de causone. ita tamen vt minus frigidis. et dieta minus tenui in hac febre vtatur. vnde si estas fuerit et tepus calidū aer ifrigidetur cū folijs salicis vitis albe arundinis cū aqua ros. cāforata irrozatis. et in panimēto camere sparsis. Si vero paratus fuerit ad frenesim quod iudicabitur per vrinā predictam radatur caput prius et abluat tepidum ablutioe cōstantini in viatico que sequitur. ℞. lactis mulieris puellam nutrientis ℞. ʒ. olei viol. quart. i. aque ros. dama. aque nenufa. añ. quart. i. aceti albi. ʒ. i. misceantur. et in narib' aliq̄tulum intromittatur cū penna gallie vt ster nutatio puocet. deinde talis embrocatio eiusdē sequitur. ℞. olei ros. olei camomil. populeon et olei papaueris al. añ. ʒ. i. aque ros. dama. et nenu

far. añ. quart. i. aceti albi. ʒ. i. lactis mulieris. ʒ. ij. albu. ouorum fortiter cōquassa. tria misceantur et panni madefacti tepidi fronti et toti capiti applicentur. tñ trabat prius materia a parte superiorī cū cliste. in caplo de causone dicto. Et fricetur pedes cū sale et aceto albo aqua mitta. vnde si virtus fuerit fortis et corpus complectozicum fiat flobothomia fm Auicenam tertio canonis fen prima tractatu tertio. de frenesi de cefalica aut de vena frontis seu de illa que est in summitate nasi. Et si virtus est debilis modicum trahatur ne virtus debilis deficiat. vel potest fieri cum setis porcinis naribus intromissis caute tamen. Et postea sequatur clistere lenitiuū dictum in caplo de frenesi et oia alia huic materie necessaria seu in tractatu de causone. Dietaytaf semper patiens fm Auic. siru. papaueris et violato cum predicta ptisana. Et si ista febris cause tur ex colera citrina quod declarat ex colore vris ne quia citrina est tenuis in substantia et obūbrata in superficie. et in puero cuius causa et accidētia sunt eisdem similia curetur cum his q̄ sequuntur. ℞. capilli ven. endiuie. scariole. lingue ceruine. epatice. ceterac. politrici. adianthos. cicoree. añ. ʒ. i. viol. ʒ. ij. florum bozrag. ʒ. i. iij. seminis frigidorum munda. seminu endiuie. lactuce. portul. añ. ʒ. ʒ. liquif. mund. ʒ. i. prunorum damasce. iuiube. añ. numero. xx. zucca. albi. ℞. i. clarificetur et fiat siru. detur mane et sero cum aque fontis bulliata et electuario quod sequitur. ℞. conserue viol. quart. i. zucca. candi. ʒ. iij. pānorum auri. ij. numero misceantur. potest etiam dari alijs horis diei sif. limonū et aq̄ frigidayl cū ptisana supradicta. Digesta autem materia euacuetur cum ista medicina. ℞. viol. ʒ. ij. florum nenufar. ʒ. i. liquif. mund. ʒ. ʒ. prun. xx. fiat decoctio in qua dissoluantur cassiati. mund. electe. ʒ. i. corticis mirabol. citri. ʒ. ʒ. mane orifenicie. añ. ʒ. ij. fiat colatura. Item diarodon abbat. diadragti frigidum. añ. quart. ʒ. conserue viol. zucca. candi. añ. ʒ. ij. diapapaueris. coriandri conditi. añ. ʒ. ʒ. panis zuccari. ʒ. iij. fiat electuarium. et fiant alia remedia superius dicta. Unde si ista febris euenerit cum vermibus in pueris quod frequentius solet accidere fiat eis istud emplastrum. ℞. alfite bene mundate libras. i. succi cassule minoris. succi solatri. añ. quart. i. aceti. olei abfin. añ. ʒ. i. misceatur. et super vmbilicum et stomachuz ponatur. qui vermes interficit et febre mirabiliter extinguit probatum est a galtero. Et supponatur per anum suppositoziuz ex melle factū.

De tertiana cōtinua

Itē fiat clistē ad idē s̄m Auiē. qđ seq̄t. R. succi
malue ℥. ʒ. olei p̄ficoꝝ. ʒ. i. olei viol. ʒ. ʒ. mell. ʒ.
i. salis cōis. ʒ. i. misce. fil et fiat trinema. ¶ Stat
dieta dicta in caplo de causone aliquātulū gros
siori et minus frigida. s̄m qđ testat̄ Gal. ij. de in
genio difficilis est cognitio dictarum februm ⁊
causaru suaru putredinum. ratio istud percipiēs
oportet qđ sit acutissima ⁊ rō studiosa maxime cū
sit cōposita quia tales sunt grauis cure et diffici
lis cognitionis et nimirum qz simplices vix q̄s
qz pōt cognoscere quāto minus compositas. Id
circo super has tua ratio sit vehementissima stu
diosa vt laus et gloria sit tibi gratiosa. ¶ Secun
do declaratur tibi per ypo. regula generali. iij.
pticula afo. febrū die. vij. egritudinis terminā
tium dicens. Quibus die. vij. egritudines termi
nātur his nubes rubea. quarto die apparet cum
eiusdē vrina et alia signa bona. Unde tunc non
oportet euacuare materiam aliquo modo eo qđ p
hoc significatur naturā dñari super morbū ma
xime die quarto et tunc natura fortius mouetur
contra morbū ppter orbis influentiam in adiu
torium eius ideo nō expedit ipam moueri a mor
bi digestionē. ¶ Terio queritur in qua egritudi
ne sit securior pronosticatio vtrum in cronica vl
in acuta. Arguitur qđ in acuta auct. Gal. ij. am
phōꝝ dicentis qđ summa operatio est cōparare
inter virtutem patientis et egritudinē. sed i acu
ta egritudine est fortior cōparatio. ergo fortior
pnosticatio. Maior est nota de se. Et minor p
batur per Auiē. iij. cas. fen. ij. tractatu primo. ⁊
per Gal. in quinto. qz illud quod in omni egrit
tudine virtus et egritudo sunt sicut duo luctan
tes quia quāto citius pugnant tanto citius pōt
pcipi quis eorū vincet. sed in acuta egritudine
fortior est pugna qđ in alijs ergo citius poterit p
nosticari euasio vel mors. Scdo sic quāto p̄pin
quior est cursus mortis tanto facilior est p̄nosti
catio teste Gal. in decrifi. sed in acutis est p̄pin
quior cursus mortis et euasionis. ergo ⁊c. Ma
ior de se est euadens. sed minor per rationē forti
tudinis discrasie cito poterit cognosci vtruz na
tura vincat vel vincatur. In oppositum est ypo.
ij. aphōꝝ dicens. Acutorū morborum nō omnio
sunt certe pnunciationes sanitatis neqz mortis
Ad hoc rñdetur qđ facilior est p̄nosticatio in qui
busdā cronicis qđ in acutis. ⁊ ratio est qm̄ in acu
tis non est oīno certa p̄nosticatio ppter matie
et morbi instabilitatē atqz furiositatē. Unde cū
materia mouetur de loco ad locū et digestio fiat
per membri virtutē tunc impeditur digestio ra
tione motus materie ⁊ recte p̄nosticare. vtrum

etiaz est possibile qm̄ ista materia furiosa mouet̄
ad loca diuersa vadit ad aliquod mēbrū nobile ⁊
infert nocumētum seu mortem. Tertia ratio po
test esse quia in acutis contingit inesse acciden
tia alia mala que p̄sternunt virtutem. In croni
cis vero minime cum nec accidentia morbi neqz
materia ita fortiter moueantur ppter quod cer
tior potest fieri pronosticatio in cronicis qđ i acu
tis. argumēta non probant nisi qđ facilior fiat p
nosticatio ⁊ hec cā breuitatis sufficiant. ¶ Quar
to concluditur ex dictis Gal. in de crisi qđ acute
egritudines semper sequuntur motum lune. cro
nice vero motum solis. quia ipse sunt sicut rex ē
in medio planetarum sub se habens venerē mer
curium et lunam. supra se autem saturnum iouē
et martem. luna vero in suo circulo peragrat in
fra mensem et facit quattuor quadras. ponatur
ergo qđ ista egritudo vel similit. sit facta in primo
puncto arietis luna pagrat circulum suū incipi
ens ab ariete et transiens per taurum vsqz ad fi
nem gemiorum. et sic complet quadram primaz
per septem dies et quia respicit ab aliquo arietē
non est multū potens in influendo egritudines
introducā in sortem. et ideo non facit crism
nisi inueniat materiam preparatam ad expellē
dum et virtutem fortem. aut si inueniat cōtrari
um facit mortem maxime si aliqua mala constel
latio incipiat in ariete. Iterum etiam luna mo
uetur et transit cancrum leonē et virginez. ⁊ tūc
scda quadra que est dies. xiiij. Unde luna respi
cit arietem recto diametro et fortiter imprimē
in eo propter quod est fortis fluxus lūe sup egrit
tudinem fortem et tunc fortificatur virtus natu
re contra morbum et facit crism in. xiiij. die qua
s̄m Auiē. et alios auctores medicine est fortior
in faciendo crism. quia eius aspectus est rectus
deinde luna transit per libram scorpionem et sa
gittarium et facit tertiam quadram. ⁊ eius aspe
ctus est in obliquo. postea pertransit luna capri
cornum aquarium et piscem. et quando prima q̄
dra consumitur eius egritudo consumitur. Et
scito qđ in talibus natura prosequitur motum lu
ne teste Galieno. vnde idem potest esse iudiciuz
de sole in egritudine cronica sicut de luna nisi qđ
tantum facit sol in tribus mensibus quantum fa
cit luna in septem diebus. Sol enim anteq̄ per
transierit circulum peragrandō duodecim signa
transit annus. Unde in vere quod est principiū
noui anni s̄m haly. in tertio tractatu quadripar
titi sol facit vnam quadram transiens per arie
tem taurum et geminos. In estate vero facit ali
am quadram trāsiens per cancrū leonē ⁊ virgine.

in autūno vero facit tertiam currens per libram scorpionē et sagittarium. Sed in hyeme psumit quartam quadrā scz aquariū capricornū et piscē transeundo: et sic complet motus solis et cronice egritudines terminant. Et sicut in hoc nota quod egritudines quādam sunt acute et quedā peracute. acute enim egritudines simplr habēt terminari in nona vel quādecima die et ultra nō trāsgrediuntur eo quod tunc luna nos aspicit directe: et ideo fortius habz imprimere in corpibus inferioribz. pacute vero terminant in die septimo vel infra: et quod nō est sita in subtilissimis venis epatis cordis et pulmonis et sunt magni acuminis. Perpacute hnt terminari in tribus vel quattuor diebus propter velocitatem furiositatis materie. Item etiā sūt quedam acutissime ex trāsitione que hnt terminari in die. xvij. vl. xx. et ultra nō regrediuntur. Sūt etiam alie egritudines que dicuntur acute ex reciduatione cuius terminus consumitur. xxiij. diebus vel triginta et ultra quādraginta non trāsgrediunt. Et causa breuitatis ista sufficiat.

De quotidiana cōtinua. Lapi. ii.

Quotidiana cōtinua

Quotidiana cōtinua ē febris putrida ex flegmate naturali putrefacto itra vasa. Causa huius est ista. naz quādo flegma naturale est valde grossum et viscosum nō respirat in venis sed conculcat et ebullit in ipis. deinde destituit a regimine nature et putrefit eo quod cōtinue est ebullitio itra venas a calore extraneo: et tūc dissolutio est cōtinua vaporis putridi qui vapor putridus et calidus veniens ad cor ipum calefacit et inflāmat cōtinua inflāmatōe. deinde ducitur cum calore naturali a corde ad totū corp: et tūc causatur quotidiana cōtinua sicut actū. Signozū autem huius febris et accidentiū quedam inferuntur ab Auicē. q̄rto casū. fen p̄ma tractatu sc̄do dicentis quod in hac febre neqz rigor neqz tremor neqz frigus adest nisi a principio egritudinis modicum. nec sudor nisi cū totaliter febris recesserit. vna aut est rufa vel citrina in colore. Confusa in substantia obumbrata in superficie superius liuens a media regione. Pulsus ē mollis latus tardus et ineqlis: quod quicquid fortz quicquid debilis. facies ei est aliquātulus tumida et subalbida: sitis modica: aggrauatio totius corporis stupor atqz palpebrarum et oculorum oppressio ratione putrefactōis flegmatis oris insipiditas: et lingue eius limositas: nausea et stomachi perturbatio: atqz eius appetitus diminutio. xvij. horas habz in summo labore: et sex in falsa quiete. Cognoscitur etiam a re-

bus naturalibus et nō naturalibus et que sunt cōtra naturam. Iste enim febres flegmatice sicut auicē. vbi supra sunt multe oppilatiōis ppter multitudinem suarū humiditatum atqz vaporū putridozū coherentium. Et pauci sudoris propter viscositatem humorū vrine patientiū has febres flegmaticas sunt spisse et colores earum semper declinant ad plumbositatem seu citrinitatē siue albedinem ratōe flegmatis infecti. vnde huic febrī quādoqz appropriat fluxus ventris seu vomitus qui si fuerit flegmaticus bonū est. Si aut cholericus malum est quia sicut cholericus sicut garrulitas est signū cholere et taciturnitas est signū melancholie: et stupor est signū flegmatis ppter quod cadunt frequēter in mortem subitaneam nisi eis succurrat. Cura eius sicut inquitur a Galieno sexto de ingenio sanitatis in omni febre putrida. Primo eius causa quod est prohibitiō dissolutiōis est extirpanda: que prohibitiō generat tribus modis. Nam quedā generatur ex porozū constrictione. alia ex corporis obtusione. et tertia ex multitudine oppilationis grossi vel viscosi flegmatis putrefacti. idcirco tollamur causam huius cotidiane et omniū febrī. putridarū vt dictum ē cū de oppilationibus et poros aperientibz vl subtiliantibz intus et extra cū multis et diuersis fricatiōibus circa ventrē et dorsum vel latera aliquādo fortiter: aliquādo suauiter aliquādo cū manibz aliquā cū panis aspersis tepidis cū his que sequunt. R. a que dulcis lib. i. vini albi odoriferi. ℥. iij. acetū al. ℥. ij. succi apij. ℥. i. olei camomil. ℥. ij. bulliantur simul et fiat vnguentū et est mirabile in deoppilando et poros apiendo et fiat frequēter et multis vicibus. Deinde mā digerat cū hoc digestiue. R. scolopēdrie: capillis ve. endiuie: ceterac politrici adiantos: scariole: liquif. mūdare. añ. ℥. f. florū borrag. melliloti. añ. ℥. i. pruno. dama. iuiub. añ. xx. zuc. al. ℥. i. fiat sirupus clarificat qui def mane et sero cum aq ciceruz rubeorum calida: et electuario quod sequitur. R. optimi spodij: sandal rub. et muscatel. añ. ℥. i. coriādrī pparati. ℥. ij. cōserue bugl. cōserue rob. añ. ℥. i. panis zuc. lib. f. fiat electuariū in bal. Potest etiaz administrari p digestionē materie sicut Auicē. vbi supra sirupus acetosus cū mulsā quod sequit. R. rad. petro. fen. apij yfopi. añ. ℥. i. et f. melli. ℥. f. zuc. al. gelema bin. añ. q̄rtz. f. clarificet et f. q̄rtas duarū librarum dādo calid. mane et sero. vñ materia digesta purget cū medicā flāt putrefacti purgatiua quod sequit. R. florum borrag. melli. fumiterre poli podij q̄rcini anisi maratri liquif. mund. añ. ℥. f. prunoꝝ dam. xv. fiat decoctio in quod dissoluat cas-